
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

 
Prot. n. 893/7.6.- 
 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5027 
CUP:  F14D22001950006 
 

Fiorenzuola d’Arda, 18/01/2024 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 
All’Albo 

 
              
OGGETTO: Determina di avvio delle attività di formazione 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1, del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e formazione del 
personale scolastico sulla trasformazione digitale” per la realizzazione delle “Azioni di 
coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024” 
 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5027 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 16/04/1994 “Testo unico delle 

disposizioni legislative in materia di istruzione” come modificato dal 
Decreto legislativo n. 150 del 27/10/2009 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 326 del 12/10/1995 
VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 
VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle 

dipendenze delle P.A 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale dello 
Stato” 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi ess.mm.ii.” 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 20/12/2021 con la quale 
è stato aggiornato e approvato il PTOF per gli anni scolastici 
2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025 

 
VISTA la delibera n.4 del Collegio docenti del 11 dicembre 2023 di 

approvazione della revisione annuale del Piano Triennale dell’Offerta 
formativa (PTOF) 2022-25 dell’Istituto Comprensivo di Fiorenzuola 
d’Arda 

VISTA la Delibera n. 2 Verbale n. 4 del Consiglio d’Istituto del 09/01/2023 di 
approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023 

VISTO l’articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e il 
Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 
– Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 
– Componente 1 – del PNRR 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che 
adotta lo strumento di programmazione di tale investimento, previsto 
anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano Scuola 4.0” 

VISTO il DM n. 222 del 11 agosto 2022 
VISTO la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 “Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali” 
VISTO il progetto Animatore digitale: formazione del personale interno - 

M4C1I2.1-2022-941-P-5027, presentato, all’unità di Missione il 
07/11/2022 e approvato da parte del Collegio docenti nella seduta del 
23 febbraio 2023 con delibera n.6 e dal Consiglio di Istituto in data 
20.11.2023 con delibera n.6 

VISTA la nota MIM del 27 febbraio 2023 n.24917 relativa all’autorizzazione 
per l’attuazione del progetto 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del progetto in oggetto (prot. 
11861 del 04/10/2023) per l’importo di euro 2000 per gli 
a.s.2023 e 2024 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, 
recante Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee 
guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

come modificato dal d.lgs. 97/2016 
VISTA la Legge n. 107 del 13/07/2015 recante “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’art. 1 comma 124 
che prevede un nuovo quadro di riferimento per la formazione del 
personale docente, qualificandola “obbligatoria, permanente e 
strutturale” 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 27/04/2023 resa ai sensi 
dell’art. 45 comma 2 lettera h) del D.I. n. 129/2018 ovvero del 
Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali,  

VISTO che nel caso in cui i formatori siano individuati nell’animatore digitale 
o nel team per l’’innovazione digitale, così come previsti nel Piano 
nazionale scuola digitale, in funzione del loro ruolo istituzionale 

VISTO Il conferimento incarico di animatore digitale alla docente Muselli 
Rossella prot. n. 10791 del 20/09/2023 

VISTE le delibere dei Collegi dei Docenti assunte nelle riunioni in data 
01/09/2023 e 11/09/2023 

VISTO il conferimento incarichi di component del Team per l’innovazione 
digitale ai docenti: Palomba Monica, Fedeli Nicoletta, e Tanzi 
Emanuela prot. n. 10844 del 20/09/2023 

VISTE le delibere dei Collegi dei Docenti assunte nelle riunioni in data 
01/09/2023 e 11/09/2023 

VISTO i CV dell’animatore digitale e del Team per l’innovazione digitale 
ESAMINATE le competenze e i titoli dichiarati nei CV suddetti 
VISTO il decreto n. 880 del 17 gennaio 2024 con cui è stato conferito 

l’incarico di formatore ai  proff. Muselli Rossella, Palomba Monica, 
Fedeli Nicoletta, e Tanzi Emanuela nell’ambito del progetto PNRR 
“Animatore digitale: formazione del personale interno” - Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali - linea di investimento 2.1 -
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico - Missione 4 – Comp.1 PNRR - Risorse art. 2 
DM n.222 del 11 agosto 2022 per AS 23-24 

  
DETERMINA 

1) L’avvio delle attività di formazione nell’ambito del progetto Animatore digitale: formazione 
del personale interno - M4C1I2.1-2022-941-P-5027, presentato, all’unità di Missione il 
07/11/2022 e registrato con identificativo n. 5027.0, approvato da parte del Collegio 
docenti nella seduta del 09 ottobre 2023 con delibera n.3, dal Consiglio di Istituto in data 
20.11.2023 con delibera n.6 e autorizzato con nota MIM del 27 febbraio 2023 n.24917 
relativa all’autorizzazione per l’attuazione del progetto 



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

2) Le attività di formazione riguarderanno il personale scolastico dell’Istituto Comprensivo di 
Fiorenzuola d’Arda, e saranno realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul 
campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche 
e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle 
competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola 
futura". Le iniziative formative si svolgeranno nell'anno scolastico 2023-2024 e si 
concluderanno entro il 31 agosto 2024. Sono previsti più interventi che porteranno alla 
formazione di almeno venti unità di personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale 
ATA, articolato anche su più attività e moduli che, laddove opportuno, potranno essere 
trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative realizzate concorrono al 
raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 
Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea 
- Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico e al coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento 
dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole”. Ai fini del monitoraggio dovrà essere 
assicurato come target la formazione di almeno 20 docenti da formare nel biennio 

3) Le iniziative formative, da condursi preferibilmente in presenza, inizieranno nel mese di 
febbraio 2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024 per un totale complessivo di 51 
ore. 

4) Il responsabile del progetto sarà il D.S. Spurio Isabella che ne garantirà la gestione e il 
monitoraggio in autonomia attraverso la Piattaforma Futura per la formazione, ove 
verranno dettagliate le attività dei singoli moduli di formazione. 

5) La retribuzione oraria prevista per la formazione viene fissata in 35 euro/ora lordo 
dipendente per le ore di docenza/formazione. La distribuzione delle 51 ore fra i docenti del 
Team verrà rendicontata a consuntivo in base alle ore effettivamente svolte. 

6) I fondi per il corso sono imputati sull’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica 
voce di destinazione (liv. 3) – PNRR “Didattica digitale integrata e formazione del 
personale scolastico sulla trasformazione digitale”. 

 
Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e 
amministrazione trasparente presenti sul sito web dell’istituto 
 
  

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Spurio Isabella 

                                          Firmato digitalmente 
                              ai sensi della normativa CAD vigente 

 
gv 

 


		2024-01-18T09:29:11+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Dott.ssa Spurio Isabella ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. ISABELLA SPURIO




